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貸　借　対　照　表

令和6年3月31日現在

（単位　：　円）

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

現金預金 187,949,524 259,544,764 ▲ 71,595,240

未収金 349,206,864 193,980,439 155,226,425

預け金 210,000 210,000 0

前払金 422,000 427,000 ▲ 5,000

仮払金 46,006 48,465 ▲ 2,459

貸倒引当金 ▲ 2,052,000 ▲ 1,081,000 ▲ 971,000

流動資産合計 535,782,394 453,129,668 82,652,726

　２．固定資産

　　（1）基本財産

普通預金 2,649 15,887 ▲ 13,238

投資有価証券 7,246,254,316 7,183,052,140 63,202,176

基本財産合計 7,246,256,965 7,183,068,027 63,188,938

　　（2）特定資産

車両運搬具 2,124,590 3,185,291 ▲ 1,060,701

什器備品 4,846,162 8,644,692 ▲ 3,798,530

ソフトウェア 3,829,467 5,308,067 ▲ 1,478,600

退職給付引当資産 26,521,500 26,195,500 326,000

特定資産合計 37,321,719 43,333,550 ▲ 6,011,831

　　（3）その他固定資産

建物付属設備 4,128,454 4,914,900 ▲ 786,446

車両運搬具 3,923,475 253,766 3,669,709

什器備品 12,047,190 3,635,814 8,411,376

リース資産 26,365,050 41,291,250 ▲ 14,926,200

ソフトウエア 87,520,946 91,213,737 ▲ 3,692,791

長期前払費用 5,368,157 5,949,257 ▲ 581,100

保証金 47,309,000 47,309,000 0

その他固定資産合計 186,662,272 194,567,724 ▲ 7,905,452

固定資産合計 7,470,240,956 7,420,969,301 49,271,655

資産合計 8,006,023,350 7,874,098,969 131,924,381

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
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貸　借　対　照　表

令和6年3月31日現在

（単位　：　円）

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 13,429,772 5,645,873 7,783,899

リース債務 13,598,250 16,409,568 ▲ 2,811,318

前受金 3,355,000 3,135,000 220,000

未払消費税等 17,410,800 1,697,200 15,713,600

預り金 7,403,062 3,016,736 4,386,326

賞与引当金 7,210,800 7,368,178 ▲ 157,378

流動負債合計 62,407,684 37,272,555 25,135,129

　２．固定負債

長期リース債務 15,399,450 28,997,700 ▲ 13,598,250

役員退職慰労引当金 5,890,000 6,631,000 ▲ 741,000

退職給付引当金 20,631,500 19,564,500 1,067,000

固定負債合計 41,920,950 55,193,200 ▲ 13,272,250

負債合計 104,328,634 92,465,755 11,862,879

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

特別寄付金 7,180,910,704 7,116,372,072 64,538,632

指定正味財産合計 7,180,910,704 7,116,372,072 64,538,632

（うち基本財産への充当額） ( 7,170,110,485 ) ( 7,099,234,022 ) ( 70,876,463 )

（うち特定資産への充当額） ( 10,800,219 ) ( 17,138,050 ) ( ▲ 6,337,831 )

　２．一般正味財産 720,784,012 665,261,142 55,522,870

（うち基本財産への充当額） ( 76,146,480 ) ( 83,834,005 ) ( ▲ 7,687,525 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 7,901,694,716 7,781,633,214 120,061,502

負債及び正味財産合計 8,006,023,350 7,874,098,969 131,924,381

注）▲はマイナスを表す

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
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正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 [ 196,209,548 ] [ 166,467,856 ] [ 29,741,692 ]

基本財産受取分配金 1,724,744 1,781,322 ▲ 56,578
指定正味財産からの振替額 194,484,804 164,686,534 29,798,270

② 特定資産運用益 [ 221 ] [ 206 ] [ 15 ]
特定資産受取利息 221 206 15

③ 受取会費 [ 2,400,000 ] [ 2,400,000 ] [ 0 ]
賛助会員受取会費 2,400,000 2,400,000 0

④ 事業収益 [ 645,161,226 ] [ 503,317,407 ] [ 141,843,819 ]
調査分析研究収益 555,618,766 406,258,618 149,360,148
情報提供収益 89,542,460 97,058,789 ▲ 7,516,329

⑤ 受取寄付金 [ 6,382,831 ] [ 8,903,769 ] [ ▲ 2,520,938 ]
受取通常寄付金 45,000 5,000 40,000
受取寄付金等振替額 6,337,831 8,898,769 ▲ 2,560,938

⑥ 雑収益 [ 975,482 ] [ 55,248 ] [ 920,234 ]
受取利息 2,934 3,020 ▲ 86
雑収益 972,548 52,228 920,320

経常収益　計 851,129,308 681,144,486 169,984,822
(2)経常費用
① 事業費 [ 753,459,192 ] [ 657,391,213 ] [ 96,067,979 ]

役員報酬等 28,772,698 29,080,481 ▲ 307,783
給料手当 246,986,852 234,664,420 12,322,432
退職給付費用 6,801,016 7,367,029 ▲ 566,013
臨時雇賃金 28,686,008 16,892,358 11,793,650
福利厚生費 41,212,369 38,906,096 2,306,273
光熱水料費 3,431,561 3,619,803 ▲ 188,242
賃借料 52,155,685 50,361,565 1,794,120
会議費 7,082,927 5,068,583 2,014,344
旅費交通費 18,912,204 16,283,345 2,628,859
通信運搬費 3,984,271 3,997,717 ▲ 13,446
減価償却費 63,723,900 59,860,421 3,863,479
消耗品費 8,348,632 6,782,367 1,566,265
什器備品費 16,672,650 1,911,170 14,761,480
図書購入費 989,813 761,403 228,410
印刷製本費 6,279,424 5,507,815 771,609
諸謝金 11,658,439 9,442,644 2,215,795
租税公課 13,183,419 10,428,625 2,754,794
業務委託費 138,848,120 98,922,913 39,925,207
修繕費 2,581,833 620,576 1,961,257
燃料費 1,156,402 1,075,546 80,856
広報費 124,000 20,000 104,000
支払手数料 2,056,397 818,833 1,237,564
電算機関係費 32,862,995 39,452,563 ▲ 6,589,568
保険料 1,343,440 1,360,021 ▲ 16,581
貸倒引当金繰入額 971,000 ▲ 508,000 1,479,000
賞与引当金繰入額 6,941,837 7,094,819 ▲ 152,982
雑費 7,691,300 7,598,100 93,200

科　　　　目 当年度 前年度　 増減
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正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

② 管理費 [ 34,459,665 ] [ 31,737,982 ] [ 2,721,683 ]
役員報酬等 11,054,741 10,736,546 318,195
給料手当 9,569,554 9,041,490 528,064
退職給付費用 1,156,599 1,184,671 ▲ 28,072
臨時雇賃金 170,335 162,641 7,694
福利厚生費 2,652,362 2,844,321 ▲ 191,959
光熱水料費 193,352 204,541 ▲ 11,189
賃借料 2,755,184 2,616,267 138,917
会議費 589,349 333,451 255,898
旅費交通費 124,621 134,647 ▲ 10,026
通信運搬費 142,610 124,213 18,397
減価償却費 807,181 753,869 53,312
消耗品費 93,783 96,652 ▲ 2,869
什器備品費 935,431 25,430 910,001
図書購入費 21,964 19,347 2,617
諸謝金 1,916,581 1,840,594 75,987
租税公課 589,031 456,777 132,254
業務委託費 20,199 15,081 5,118
支払手数料 107,730 50,777 56,953
電算機関係費 561,141 259,651 301,490
賞与引当金繰入額 268,963 273,359 ▲ 4,396
雑費 728,954 563,657 165,297

経常費用　計 787,918,857 689,129,195 98,789,662
評価損益等調整前当期経常増減額 63,210,451 ▲ 7,984,709 71,195,160
基本財産評価損益等 ▲ 7,687,525 ▲ 11,544,555 3,857,030
評価損益等　計 ▲ 7,687,525 ▲ 11,544,555 3,857,030
当期経常増減額 55,522,926 ▲ 19,529,264 75,052,190

　２．経常外増減の部
(1)経常外収益
① 固定資産売却益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用
① 固定資産除却損 [ 56 ] [ 1 ] [ 55 ]

車両運搬具除却損 0 1 ▲ 1
什器備品除却損 56 0 56
経常外費用計 56 1 55
当期経常外増減額 ▲ 56 ▲ 1 ▲ 55
当期一般正味財産増減額 55,522,870 ▲ 19,529,265 75,052,135
一般正味財産期首残高 665,261,142 684,790,407 ▲ 19,529,265
一般正味財産期末残高 720,784,012 665,261,142 55,522,870

Ⅱ　指定正味財産増減の部
① 受取寄付金 [ 0 ] [ 8,289,000 ] [ ▲ 8,289,000 ]

受取特別寄付金 0 8,289,000 ▲ 8,289,000
② 基本財産運用益 [ 194,484,804 ] [ 164,686,534 ] [ 29,798,270 ]

基本財産受取利息 53,294,711 77,507,175 ▲ 24,212,464
基本財産受取分配金 141,190,093 87,179,359 54,010,734

③ 基本財産評価損益等 [ 70,876,463 ] [ ▲ 472,088,097 ] [ 542,964,560 ]
基本財産評価損益等 70,876,463 ▲ 472,088,097 542,964,560

④ 一般正味財産への振替額 [ ▲ 200,822,635 ] [ ▲ 173,585,303 ] [ ▲ 27,237,332 ]
一般正味財産への振替額 ▲ 200,822,635 ▲ 173,585,303 ▲ 27,237,332

当期指定正味財産増減額 64,538,632 ▲ 472,697,866 537,236,498
指定正味財産期首残高 7,116,372,072 7,589,069,938 ▲ 472,697,866
指定正味財産期末残高 7,180,910,704 7,116,372,072 64,538,632

Ⅲ　正味財産期末残高 7,901,694,716 7,781,633,214 120,061,502
注） ▲はマイナスを表す。

科　　　　目 当年度 前年度　 増減
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　正味財産増減計算書内訳表
　

令和5年4月1日～令和6年3月31日

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 [ 118,415,627 ] [ 77,793,921 ] [ 196,209,548 ]

基本財産受取分配金 　 1,724,744 0 1,724,744

指定正味財産からの振替額 116,690,883 77,793,921 194,484,804

特定資産運用益 [ 211 ] [ 10 ] [ 221 ]

特定資産受取利息 211 10 221

受取会費 [ 2,400,000 ] [ 0 ] [ 2,400,000 ]

賛助会員受取会費 2,400,000 0 2,400,000

事業収益 [ 645,161,226 ] [ 0 ] [ 645,161,226 ]

調査分析研究収益 555,618,766 0 555,618,766

情報提供収益 89,542,460 0 89,542,460

受取寄付金 [ 6,360,331 ] [ 22,500 ] [ 6,382,831 ]

受取通常寄付金 22,500 22,500 45,000

受取寄付金等振替額 6,337,831 0 6,337,831

雑収益 [ 951,378 ] [ 24,104 ] [ 975,482 ]

受取利息 2,800 134 2,934

雑収益 948,578 23,970 972,548

経常収益　計 773,288,773 77,840,535 0 851,129,308

(2)経常費用

事業費 [ 753,459,192 ] [ 0 ] [ 753,459,192 ]

役員報酬等 28,772,698 0 28,772,698

給料手当 246,986,852 0 246,986,852

退職給付費用 6,801,016 0 6,801,016

臨時雇用賃金 28,686,008 0 28,686,008

福利厚生費 41,212,369 0 41,212,369

光熱水料費 3,431,561 0 3,431,561

賃借料 52,155,685 0 52,155,685

会議費 7,082,927 0 7,082,927

旅費交通費 18,912,204 0 18,912,204

通信運搬費 3,984,271 0 3,984,271

減価償却費 63,723,900 0 63,723,900

消耗品費 8,348,632 0 8,348,632

什器備品費 16,672,650 0 16,672,650

図書購入費 989,813 0 989,813

印刷製本費 6,279,424 0 6,279,424

諸謝金 11,658,439 0 11,658,439

租税公課 13,183,419 0 13,183,419

業務委託費 138,848,120 0 138,848,120

修繕費 2,581,833 0 2,581,833

燃料費 1,156,402 0 1,156,402

広報費 124,000 0 124,000

支払手数料 2,056,397 0 2,056,397

電算機関係費 32,862,995 0 32,862,995

保険料 1,343,440 0 1,343,440

貸倒引当金繰入額 971,000 0 971,000

賞与引当金繰入額 6,941,837 0 6,941,837

雑費 7,691,300 0 7,691,300

科　　目

令和 5年度

公益目的事業会計 法人会計 内部取引
消去

合計

5



　正味財産増減計算書内訳表
　

令和5年4月1日～令和6年3月31日

管理費 [ 0 ] [ 34,459,665 ] [ 34,459,665 ]

役員報酬等 0 11,054,741 11,054,741

給料手当 0 9,569,554 9,569,554

退職給付費用 0 1,156,599 1,156,599

臨時雇賃金 0 170,335 170,335

福利厚生費 0 2,652,362 2,652,362

光熱水料費 0 193,352 193,352

賃借料 0 2,755,184 2,755,184

会議費 0 589,349 589,349

旅費交通費 0 124,621 124,621

通信運搬費 0 142,610 142,610

減価償却費 0 807,181 807,181

消耗品費 0 93,783 93,783

什器備品費 0 935,431 935,431

図書購入費 0 21,964 21,964

諸謝金 0 1,916,581 1,916,581

租税公課 0 589,031 589,031

業務委託費 0 20,199 20,199

支払手数料 0 107,730 107,730

電算機関係費 0 561,141 561,141

賞与引当金繰入額 0 268,963 268,963

雑費 0 728,954 728,954

経常費用　計 753,459,192 34,459,665 0 787,918,857

評価損益等調整前当期経常増減額 19,829,581 43,380,870 0 63,210,451

基本財産評価損益等 ▲ 7,687,525 0 0 ▲ 7,687,525

評価損益等　計 ▲ 7,687,525 0 0 ▲ 7,687,525

当期経常増減額 12,142,056 43,380,870 0 55,522,926

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

固定資産売却益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

経常外収益　計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 [ 1 ] [ 55 ] [ 56 ]

車両運搬具除却損 0 0 0

　　　　　什器備品除却損 1 55 56

経常外費用　計 1 55 56

当期経常外増減額 ▲ 1 ▲ 55 0 ▲ 56

当期一般正味財産増減額 12,142,055 43,380,815 0 55,522,870

一般正味財産期首残高 665,261,142

一般正味財産期末残高 720,784,012

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

受取特別寄付金 0 0 0

基本財産運用益 [ 116,690,883 ] [ 77,793,921 ] [ 194,484,804 ]

基本財産受取利息 31,976,827 21,317,884 53,294,711

基本財産受取分配金 84,714,056 56,476,037 141,190,093

 基本財産評価損益等 [ 60,947,678 ] [ 9,928,785 ] [ 70,876,463 ]

 基本財産評価損益等 60,947,678 9,928,785 70,876,463

一般正味財産への振替額 [ ▲ 123,028,714 ] [ ▲ 77,793,921 ] [ ▲ 200,822,635 ]

一般正味財産への振替額 ▲ 123,028,714 ▲ 77,793,921 ▲ 200,822,635

当期指定正味財産増減額 54,609,847 9,928,785 0 64,538,632

指定正味財産期首残高 7,116,372,072

指定正味財産期末残高 7,180,910,704

Ⅲ　正味財産期末残高 7,901,694,716

注）▲＝マイナス

科　　目

令和 5年度

公益目的事業会計 法人会計 内部取引
消去

合計
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財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 　

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　　　・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法による。

（２）固定資産の減価償却の方法

　建物付属設備・車両運搬具・什器備品は定率法による減価償却を実施している。

　ソフトウエアは定額法による減価償却を実施している。

　リース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法にしている。

　長期前払費用は均等償却している。

（３）引当金の計上基準

○役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

○退職給付引当金・・・・職員の退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

○賞与引当金・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

○貸倒引当金・・・・未収金の貸倒に備えるため、法定繰入率による金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　税抜方式を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

　　普通預金 15,887 1,976,447,000 1,976,460,238 2,649

　　投資有価証券 7,183,052,140 2,078,039,701 2,014,837,525 7,246,254,316

　　　　小　　計 7,183,068,027 4,054,486,701 3,991,297,763 7,246,256,965

特定資産

   車両運搬具 3,185,291 0 1,060,701 2,124,590

   什器備品 8,644,692 0 3,798,530 4,846,162

   ソフトウェア 5,308,067 0 1,478,600 3,829,467

　 退職給付引当資産 26,195,500 7,957,615 7,631,615 26,521,500

　　　　小　　計 43,333,550 7,957,615 13,969,446 37,321,719

　　　　合　　計 7,226,401,577 4,062,444,316 4,005,267,209 7,283,578,684

３. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

　　普通預金 2,649 ( 1,249 ) ( 1,400 ) ( 0 )

　　投資有価証券 7,246,254,316 ( 7,170,109,236 ) ( 76,145,080 ) ( 0 )

小計 7,246,256,965 ( 7,170,110,485 ) ( 76,146,480 ) ( 0 )

特定資産

   車両運搬具 2,124,590 ( 2,124,590 ) ( 0 ) ( 0 )

　 什器備品 4,846,162 ( 4,846,162 ) ( 0 ) ( 0 )

   ソフトウェア 3,829,467 ( 3,829,467 ) ( 0 ) ( 0 )

　 退職給付引当資産 26,521,500 ( 0 ) ( 0 ) ( 26,521,500 )

　　　　小　　計 37,321,719 ( 10,800,219 ) ( 0 ) ( 26,521,500 )

　　　　合　　計 7,283,578,684 ( 7,180,910,704 ) ( 76,146,480 ) ( 26,521,500 )

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応

する額)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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財務諸表に対する注記

４. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目

特定資産

　　　車両運搬具　 3,698,450 1,573,860 2,124,590

　　　什器備品 22,941,140 18,094,978 4,846,162

　　　ソフトウエア 7,393,000 3,563,533 3,829,467

その他固定資産

　　　建物付属設備 18,898,000 14,769,546 4,128,454

　　　車両運搬具　 13,350,573 9,427,098 3,923,475

　　　什器備品 51,329,379 39,282,189 12,047,190

　　　リース資産 75,556,200 49,191,150 26,365,050

　　　ソフトウエア 168,643,259 81,122,313 87,520,946

合　　　計 361,810,001 217,024,667 144,785,334

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  　　訳

経常収益への振替額

　　基本財産受取利息等 194,484,804

　　特定資産･車両運搬具減価償却 1,060,701

　　特定資産･什器備品減価償却 3,798,530

　　特定資産･ソフトウエア減価償却 1,478,600

合 　　 計 200,822,635

6. 金融商品の状況

（１）金融商品に対する取組方針

当センターは、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、以下①～⑤を運用対象として資産運用を行う。

　①（円建て及び外貨建て）預貯金

　②（円建て及び外貨建て）債券

　③（円建て及び外貨建て）株式（ETF、REIT等の上場投信を含む）

　④上記①～③を主な投資対象とする（円建て及び外貨建て）投資信託

　⑤その他、理事会が承認した有価証券

（２）金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスク、外国為替相場の変動リスク

にさらされている。

（３）金融商品に係るリスク管理体制

①資金運用規程に基づく運用

　　金融商品の取引は、当センターの資金運用規程に基づき行い、理事会が毎年資金運用方針を審議し決定する。

②リスクの管理

　　債券、株式、投資信託については、保有有価証券の一覧表（時価情報）、運用資産構成比率、運用成績等を定期的に

　　把握し、理事会に報告する。

以上

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

金　　額
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附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 1,081,000 971,000 0 0 2,052,000

賞与引当金 7,368,178 7,210,800 7,368,178 0 7,210,800

役員退職慰労引当金 6,631,000 3,837,000 4,578,000 0 5,890,000

退職給付引当金 19,564,500 4,120,615 3,053,615 0 20,631,500

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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財　産　目　録
 令和6年3月31日現在

（単位　：　円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金預金

　　現金 手許保管 運転資金として 45,935

　　普通預金 三菱UFJ銀行本店 運転資金として 184,162,260

三菱UFJ銀行麹町中央支店 運転資金として 3,199,386

三井住友信託銀行本店営業部 運転資金として 417,502

　　振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 124,441

＜現金預金　計＞ 187,949,524

未収金 基本財産（債券）未収利息 公益目的事業及び管理費の財源として使用する資産である 7,164,900

国土交通省自動車局他 公益目的事業としての未収金である 342,041,964

＜未収金　計＞ 349,206,864

預け金 東日本高速道路㈱ 公益目的事業の高速道路後納料金等支払保証金である 210,000

前払金 クオカード 公益目的事業の事故例調査協力者への謝礼用である 422,000

仮払金 つくば事務所勘定 公益目的事業・つくば交通事故調査事務所における手許資金である 46,006

貸倒引当金 未収金の内事業収入に係わる貸倒引当金である ▲ 2,052,000

535,782,394

（固定資産）

基本財産 普通預金 三菱UFJ銀行本店 （共用財産）運用益を公益目的事業及び管理費の財源として使用している 2,649

　　　　うち公益目的保有財産　(81.1%) (2,149)

　　　　うち管理運営用財産　　(18.9%) (500)

＜普通預金　計＞ 2,649

投資有価証券 （共用財産）運用益を公益目的事業及び管理費の財源として使用している 7,170,109,236

　　　　うち公益目的保有財産　(60.0%) (4,302,065,542)

　　　　うち管理運営用財産　　(40.0%) (2,868,043,694)

公益目的保有財産 76,145,080

【投資有価証券内訳】

　　　①国債等債券（指定正味財産） 2,240,790,000

　　　②投資信託・ETF（指定正味財産） 4,929,319,236

　　　③投資信託・ETF（一般正味財産） 公益目的保有財産 100％　 76,145,080

＜投資有価証券　計＞ 7,246,254,316

＜基本財産　　　 　　　合計＞ 7,246,256,965

貸借対照表科目

流動資産合計

　　　　　　　　　　公益目的保有財産 60％、管理運営用財産40％

1
0

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱
野村證券㈱・SMBC日興証券㈱
みずほ証券㈱・㈱SBI証券

共用財産



財　産　目　録
 令和6年3月31日現在

（単位　：　円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

　特定資産

車両運搬具 交通事故調査用車両1台 公益目的保有財産（特定資産） 2,124,590

什器備品 自動運転G用3Dスキャナー/ミクロサーバー公益目的保有財産（特定資産） 4,846,162

　　　/CDR900一式

ソフトウエア 自動運転G用各種ソフトウエア 5点 公益目的保有財産（特定資産） 3,829,467

退職給付引当資産 役員及び職員の退職給付引当金見合の引当資産として管理している 26,521,500

三菱UFJ銀行・麹町中央支店 （うち　普通預金） (26,521,500)
＜特定資産　計＞ 37,321,719

　その他固定資産

建物付属設備 つくば事務所ネットワーク電源等設備 公益目的保有財産 89,293

本部事務所付帯設備 (共用財産） 4,039,161

（内装設備工事一式他） 　　　　うち公益目的保有財産　(81.3%) (3,283,032)
　　　　うち管理運営用財産　　(18.7%) (756,129)

（その他固定資産・建物付属設備　計） 4,128,454

車両運搬具 交通事故調査用車両4台 公益目的保有財産 3,923,475

（その他固定資産・車両運搬具　計） 3,923,475

什器備品 共同研究用ノートPC 他 公益目的保有財産 1,353,448

本部リソー印刷機 (共用財産） 1,060,081

　　　　うち公益目的保有財産　(92.9%) (984,369)
　　　　うち管理運営用財産　　(7.1%) (75,712)

本部シュレッダー (共用財産） 177,133

　　　　うち公益目的保有財産　(92.9%) (164,482)
　　　　うち管理運営用財産　　(7.1%) (12,651)

令和5年度取得PC77台及び付属品一式 (共用財産） 6,078,481

　　　　うち公益目的保有財産　(95.4%) (5,800,694)
　　　　うち管理運営用財産　　(4.6%) (277,787)

社内ネットワーク用L3スイッチ (共用財産） 1,932,300

　　　　うち公益目的保有財産　(95.4%) (1,843,994)
　　　　うち管理運営用財産　　(4.6%) (88,306)

テレワーク用ファイルサーバー (共用財産） 1,445,747

　　　　うち公益目的保有財産　(95.4%) (1,379,676)
　　　　うち管理運営用財産　　(4.6%) (66,071)

（その他固定資産・什器備品　計） 12,047,190

貸借対照表科目

1
1



財　産　目　録
 令和6年3月31日現在

（単位　：　円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額

リース資産 第4世代ミクロ用サーバー 公益目的保有財産 2,290,800

次世代マクロ用サーバー (共用財産）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 23,881,500

　　　　うち公益目的保有財産　(94.8%) (22,637,355)
　　　　うち管理運営用財産　　(5.2%) (1,244,145)

電話交換機・電話機一式 (共用財産）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 192,750

　　　　うち公益目的保有財産　(56.7%) (109,239)
　　　　うち管理運営用財産　　(43.3%) (83,511)

（その他固定資産・リース資産　計） 26,365,050

ソフトウエア 会計システム更改 (共用財産） 583,334

　　　　うち公益目的保有財産　(95.3%) (555,717)
　　　　うち管理運営用財産　　(4.7%) (27,617)

次世代マクロシステム開発(R4年度） 公益目的保有財産 42,709,334

新イタルダ区間作成業務(統合DB) 公益目的保有財産 29,546,217

第4世代ミクロシステム開発(R元年度） 公益目的保有財産 4,019,289

事故用道路地図情報入力ｼｽﾃﾑ作成(R2年度) 公益目的保有財産 2,610,500

新イタルダ区間過年度データ(R元年度） 公益目的保有財産 1,578,500

イタルダホームページ改善(R4年度） 公益目的保有財産 1,516,820

新イタルダ区間更新(R元年度） 公益目的保有財産 1,430,000

上記を除く令和2年度以前取得財産 公益目的保有財産 1,589,135

上記を除く令和3年度取得財産 公益目的保有財産 1,564,683

上記を除く令和5年度取得財産 公益目的保有財産 373,134

（その他固定資産・ソフトウエア　計） 87,520,946

長期前払費用 サーバのソフトウエア保守費（一括前払分） 公益目的保有財産 4,215,357

給与システム使用権5年間分 (共用財産） 1,152,800

　　　　うち公益目的保有財産　(95.4%) (1,100,117)
　　　　うち管理運営用財産　　(4.6%) (52,683)

（長期前払費用　計） 5,368,157

保証金 住友不動産㈱ (共用財産）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 47,309,000

（住友水道橋ビル８階敷金） 　　　　うち公益目的保有財産　(89.4%) (42,315,067)
　　　　うち管理運営用財産　　(10.6%) (4,993,933)

　（その他固定資産・保証金　計） 47,309,000

＜その他固定資産　計＞ 186,662,272

固定資産合計 7,470,240,956

　　　　　　　　　　資産合計 8,006,023,350
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財　産　目　録
 令和6年3月31日現在

（単位　：　円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動負債） 未払金 物品購入先他 公益目的事業及び管理運営業務に使用する諸々の費用・代金である 13,429,772

＜未払金　計＞ 13,429,772

リース債務 三菱HCキャピタル(株) 次世代マクロ用サーバー 10,870,200

三菱HCキャピタル(株) 第4世代ミクロ用サーバー 2,519,880

(株)JECC 電話交換機・電話機一式 208,170

＜リース債務　計＞ 13,598,250

前受金 令和6年度インターネット会員会費他 公益目的事業である情報提供事業に使用する翌事業年度の会費等である 3,355,000

＜前受金　計＞ 3,355,000

未払消費税 神田税務署 17,410,800

＜未払消費税　計＞ 17,410,800

預り金 役職員他 役職員他の社会保険料、住民税、源泉所得税等である 7,403,062

＜預り金　計＞ 7,403,062

賞与引当金 職員 公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の賞与の引当金である　　 7,210,800

＜賞与引当金計＞ 7,210,800

流動負債合計 62,407,684

（固定負債） 長期リース債務 三菱HCキャピタル(株) 次世代マクロ用サーバー 15,399,450

＜長期リース債務　計＞ 15,399,450

役員退職慰労引当金 役員分 公益目的事業及び管理運営業務を執行する役員の退職慰労金の引当金である 5,890,000

＜役員退職慰労引当金　計＞ 5,890,000

退職給付引当金 職員分 公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の退職給付金の引当金である 20,631,500

＜退職給付引当金　計＞ 20,631,500

固定負債合計 41,920,950

104,328,634

7,901,694,716

8,006,023,350

　　　　　　　　　　　負債合計

　　　　　　　　　　　正味財産

負債及び正味財産合計
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